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Centrala studiestödsnämnden 
851 82 Sundsvall 

Uppdrag till Centrala studiestödsnämnden att förbättra informationen till 
studerande m.m. 

Regeringens beslut 

Regeringen uppdrar åt Centrala studiestödsnämnden (CSN) att vidta 
åtgärder för att förbättra informationen till studerande om 
bestämmelserna inom studiemedelssystemet vad gäller den tid som 
studiemedel kan lämnas för. Syftet ska vara att underlätta för den 
studerande att ta del av gällande regelverk, särskilt vid ansöknings-
förfarandet. 
 
Vidare uppdrar regeringen åt CSN att se över vilken ökad flexibilitet som 
kan rymmas inom dagens studiemedelssystem vad gäller den tid som 
studiemedel kan lämnas. Utgångspunkten för uppdraget är att nuvarande 
bestämmelser i studiestödslagen och studiestödsförordningen ska ligga 
fast och att kostnaderna för studiemedlen inte ska påverkas. 
 
Resultatet av översynen och vilka åtgärder myndigheten avser att vidta 
ska redovisas senast den 30 november 2010. 
 
Uppdraget ska genomföras i nära samarbete med universitet och 
högskolor. 

Bakgrund 

I syfte att upprätthålla legitimiteten och förtroendet för 
välfärdssystemen har regeringen under de senaste åren vidtagit en rad 
åtgärder för att motverka förekomsten av felaktiga utbetalningar. CSN 
har bl.a. fått ett tydligt uppdrag att säkerställa att utbetalningar från 
studiestödssystemet endast sker till den som är berättigad till stöd från 
detta system. CSN har mot denna bakgrund bedrivit ett omfattande 
arbete med att minska de felaktiga utbetalningarna. Som ett led i detta 
arbete har CSN under våren 2010 kontrollerat alla högskolestuderande 
som fått studiemedel för heltidsstudier under 2009, men som inte har 
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varit registrerade för heltidsstudier i universitetens och högskolornas 
samt CSN:s gemensamma system för studieadministration inom högre 
utbildning, Ladok. Vid dessa kontroller har det framkommit att vissa 
studerande inte har haft rätt till studiemedel för heltidsstudier under hela 
den tid som studiemedel har lämnats för. CSN har med anledning av 
detta återkrävt den studerande på det studiemedel som har betalats ut 
felaktigt. Det har efter CSN:s kontakter med de studerande dock 
framkommit att en del av dessa studerande har varit i tron att de bedrivit 
studier i den omfattning som studiemedel har beviljats för. 
 
I den proposition som ligger till grund för studiestödssystemet Ett 
reformerat studiestödssystem (prop. 1999:2000:10) sägs att studiestödet 
i största möjliga utsträckning bör vara följsamt i förhållande till 
utbildningens uppläggning och omfattning. Vidare sägs att ett normalt 
studieår om 40 veckor bör ge rätt till studiestöd under 40 veckor och 
innebära att stöd betalas ut under nio månader. Hur undervisningen är 
förlagd i tiden bör i dessa fall inte ha någon betydelse.  
 
I studiestödslagen (1999:1395) slås fast att studiemedel får lämnas för 
varje vecka då den studerande bedriver studier på minst halvtid samt att 
studiemedel bara får lämnas för sådan del av studietid som omfattas av 
den kursplan eller motsvarande som gäller för utbildningen. Av 
studiestödsförordningen (2000:655) framgår att vid studier som bedrivs 
enligt högskolelagen (1992:1434), högskoleförordningen (1993:100) eller 
lagen (1993:792) om tillstånd att utfärda vissa examina motsvarar en och 
en halv högskolepoäng en veckas studier på heltid. Vidare framgår att 
studiemedel inte får lämnas för mer än heltidsstudier och att CSN får 
meddela närmare föreskrifter för tillämpningen. 
 
CSN har meddelat närmare föreskrifter om den tid som studiemedel kan 
lämnas för i CSN:s författningssamling (CSNFS 2001:1). 
 
Den studiesociala kommittén har i sitt betänkande Stärkt stöd för studier 
– tryggt, enkelt och flexibelt (SOU 2009:28) föreslagit att CSN ska ges i 
uppdrag att i samarbete med andra berörda myndigheter informera om 
de ekonomiska villkor som gäller för studerande. Kommittén menar bl.a. 
att den bristande samverkan mellan CSN och universiteten, högskolorna 
och andra huvudmän för utbildning måste åtgärdas. 

Skälen för regeringens beslut 

Förbättrad information 
Regeringen anser att det är mycket viktigt att myndigheter lämnar 
upplysningar och vägledning till enskilda så att han eller hon på ett enkelt 
sätt kan ta del av gällande bestämmelser. Vidare anser regeringen att det 
är angeläget att myndigheter samarbetar med varandra i syfte att 
underlätta för den enskilde. För att minska risken att studerande 
framgent hamnar i en återkravssituation vad gäller den tid som 
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studiemedel kan lämnas för anser regeringen att CSN och universiteten 
och högskolorna i framtiden måste samverka på ett bättre sätt samt 
lämna tydligare information till den studerande. 
 
CSN bedriver sedan länge ett informationsarbete gentemot såväl 
studerande som s.k. vidareinformatörer, t.ex. studievägledare vid 
lärosäten. Regeringen ser positivt på detta arbete men anser, mot 
bakgrund av den uppkomna situationen samt den studiesociala 
kommitténs betänkande, att CSN:s informationsinsatser gentemot de 
studerande liksom samarbetet med universitet och högskolor måste 
förstärkas och förbättras ytterligare. 
 
Ökad flexibilitet 
Regeringen anser att det, mot bakgrund av den återkravssituation som 
har redovisats ovan, finns skäl att se över vilken ökad flexibilitet som kan 
rymmas inom dagens studiemedelssystem vad gäller den tid som 
studiemedel kan lämnas för. 
 
På regeringens vägnar 
 
 
 
 
Tobias Krantz 
 
 
   Johanna Wockatz 
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